

Số: 27/KH-Tr.TH

Hạ Long, ngày 25 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các phương án phòng chống dịch Covid19 trong trường học

Thực hiện văn bản số 128-TB/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh “Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh Ủy, Ban chỉ đạo cấp tỉnh phòng chống dịch COVID-19 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới tại cuộc họp ngày 22/02/2021”;

Thực hiện công văn số 182/PGDĐT ngày 23/02/2021 của Phòng GD&ĐT thành phố Hạ Long “V/v Hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn đón học sinh trở lại trường học trong tình hình mới”;

Căn cứ tình hình thực tế, trường tiểu học Bãi Cháy xây dựng kế hoạch tổ chức các phương án phòng chống dịch Covid19 trong trường học đảm bảo đủ điều kiện tổ chức các hoạt động giáo dục từ ngày 01/3/2021 như sau”

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhà trường về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới với tính chất nguy hiểm hơn, diễn biến phức tạp hơn, nguy cơ lớn lây lan rộng trong cộng đồng; cần tập trung cao độ để kiểm soát lây nhiễm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và phải chủ động, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, kể cả các tình huống xấu nhất.

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, trong nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại nhà trường, đảm bảo các điều

kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường.

- Thực hiện mục tiêu kép phòng chống dịch và nâng cao chất lượng giáo dục học kì 2 trong trạng thái bình thường mới.

- CB, GV, NV, HS đảm bảo thực hiện phát ngôn các thông tin về phòng chống dịch đúng sự thật, không tự ý tuyên truyền và chịu trách nhiệm xử lý khi phát ngôn sai quy định.

- Thực hiện tốt nguyên tắc phòng chống dịch: Phòng bệnh là chính, trong đó thông tin, giáo dục, truyền thông, quản lý, giám sát, bệnh là biện pháp chủ yếu kết hợp các biện pháp xã hội, hành chính. Tuân thủ nghiêm túc phương châm “3 trước” đó là: Nhận diện, chủ động phòng, chống trước; Chuẩn bị phương án, phương tiện vật tư trước; Phát hiện, hành động, xử lý trước; “4 tại chỗ” là: Lực lượng tại chỗ; Chỉ huy tại chỗ; Phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ; 3 “sẵn sàng”: chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên được truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác..

- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được theo dõi, quản lý về sức khỏe.

- 100% học sinh, giáo viên, nhân viên nghiêm túc tuân thủ các quy trình, quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- 100% phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh.

- 100% các lớp học, phòng làm việc được vệ sinh, khử khuẩn theo đúng hướng dẫn của cơ quan y tế, đảm bảo vệ sinh môi trường, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh.

- Không có giáo viên, học sinh, nhân viên trong nhà trường mắc COVID-19 do lỗi chủ quan.

II. TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

1. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tổng số CB, GV, NV (biên chế): 71 đ/c ; hợp đồng trường: 8 đ/c, trong đó 3

lao công; 3 bảo vệ; 2 GV dạy tin học.

- + Hiện nay đang nghỉ thai sản 4 đ/c; 1 nhân viên lao công ốm nằm viện.
- + Số CB, GV, NV trong diện cách ly: 0

2. Học sinh

- Tổng số học sinh toàn trường: 2040HS/ 52 lớp; trong đó khu trung tâm: 1807 HS/46 lớp; khu Hạ Long: 233 HS/6 lớp.
- Học sinh tham gia bán trú dao động 1500 em.
- Học sinh trong diện cách ly chưa ra lớp ngày 01/3: 16 em (có danh sách kèm theo).

3. Nguồn lực tham gia phòng chống dịch

- Nhà trường có 1 nhân viên kiêm nhiệm công tác y tế (có trình độ y sĩ)
- Các CB, GV, NV, HS và PH nhà trường.

4. Chuẩn bị vật tư y tế

- 1 phòng cách ly tại tầng 1 khu nhà B
- 1 phòng y tế tại tầng 1 khu nhà B; khu trường Đoàn 1 phòng y tế
- Nhà vệ sinh đảm bảo sạch sẽ: gồm 10 nhà vệ ính nam nữ khu trung tâm và 2 nhà vệ sinh nam nữ ở khu trường Đoàn Cái Dăm
- Bồn rửa tay:
 - + Khu sân trường có 2 bồn rửa tay (7 chậu rửa)
 - + Khu các nhà vệ sinh có 2 bồn rửa tay (12 chậu rửa)
 - + Khu Trường đoàn có 2 bồn rửa tay (4 chậu rửa)
- Vật tư y tế tại trường gồm có:
 - + Khẩu trang: 8500 chiếc
 - + Nước rửa tay nhanh: 210 chai
 - + Xà phòng rửa tay: 100 bánh
 - + Máy đo thân nhiệt: 5 chiếc
 - + giấy khô lau tay: 150 gói (hộp)
- Vật tư y tế tại lớp học:
 - + Khẩu trang: 7500 chiếc
 - + Nước rửa tay nhanh: 228 lọ

- + Xà phòng rửa tay: 121 chai
- + Máy đo thân nhiệt: 52 chiếc
- + giấy khô lau tay: 648 hộp (gói)
- Các bảng tuyên truyền phòng chống dịch
- Các lọ sát khuẩn dung dịch được đặt tại các vị trí dãy phòng học để học sinh sát khuẩn trước khi vào lớp
- Đảm bảo nước sạch, các thùng rác đúng quy định phòng dịch

5. Thuận lợi, khó khăn trong công tác phòng chống dịch

- Thuận lợi: CMHS, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đều nhận thức đúng về phòng chống dịch bệnh Covid- 19. 100% CB, GV, NV, HS đều thuộc thông điệp 5K của Bộ y tế và nắm bắt được các kiến thức trong sổ tay phòng chống dịch của Bộ y tế quy định. Có ý thức trách nhiệm cao trong công tác phòng chống dịch, có hướng dẫn của các cấp, ban ngành trong công tác phòng chống dịch, nhà trường có nhân viên có trình độ y tế. Nhà trường có đủ các vật tư cần thiết trong công tác phòng chống dịch.

- Khó khăn:

Nhân viên y tế không chuyên trách còn kiêm nhiệm vị trí việc làm văn thư, thủ quỹ. Một số phụ huynh còn quên đo nhiệt độ cho con ở nhà, quên đeo khẩu trang.

Học sinh nhỏ còn làm rơi khẩu trang, sử dụng các vật tư y tế, vệ sinh sát khuẩn còn lãng phí, chưa thực hiện tốt việc phân loại rác thải

Số lượng học sinh đông, việc thực hiện giữ khoảng cách khó.

III. CÁC GIẢI PHÁP PHÒNG CHỐNG DỊCH

1. Truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19:

- Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Chỉ thị, công điện, công văn chỉ đạo công tác phòng chống dịch trong trạng thái bình thường mới đảm bảo tổ chức các hoạt động giáo dục an toàn cho học sinh tới trường:

Thực hiện Chỉ thị số 05/ CT- TTg ngày 20/01/2021 của Thủ tướng chính phủ “Chỉ thị về một số biện pháp cấp bách về phòng chống dịch bệnh Covid19”;

Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của

liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện “ Sổ tay hướng dẫn phòng chống dịch Covid tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới” của Bộ y tế;

Thực hiện Công văn số 1244/BYT- MT ngày 13/3/2020 của Bộ y tế “ V/v Hướng dẫn xử trí trường hợp sốt ho khó thở tại trường học”;

Thực hiện Công văn số 1398/BGDĐT- GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “ V/v Hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn học sinh đi học trở lại và xử trí trường hợp nghi ngờ mắc Covid19 trong trường học”;

Thực hiện Quyết định số 1053/QĐ-BYT ngày 06/02/2021 của Bộ y tế “về việc ban hành Hướng dẫn đeo khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng”;

Thực hiện Chỉ thị số 08- CT- TU ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ninh “ Chi thị về tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách về phòng chống dịch bệnh Covid19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh hiện nay”;

Thực hiện Công điện số 04/CĐ – UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh “ Công điện v/v triển khai các biện pháp cấp bách về phòng chống dịch bệnh Covid19”;

Thực hiện văn bản số 128-TB/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh “Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh Ủy, Ban chỉ đạo cấp tỉnh phòng chống dịch COVID-19 về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới tại cuộc họp ngày 22/02/2021”;

Thực hiện Công văn số 811/ UBND - VP ngày 01/02/2021 của UBND thành phố Hạ Long “ V/v thực hiện nghiêm các biện pháp về phòng chống dịch bệnh Covid19 trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động”;

Thực hiện công văn số 182/PGDĐT ngày 23/02/2021 của Phòng GD&ĐT thành phố Hạ Long “V/v Hướng dẫn các điều kiện đảm bảo an toàn đón học sinh trở lại trường học trong tình hình mới”;

Thực hiện công văn số 53/CV - BCD ngày 02/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid phường Bãi Cháy “ v/v triển khai các biện pháp cấp bách về phòng chống dịch bệnh Covid19 trên địa bàn”;

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông nhóm facebook; zalo; trang web, dán pano, băng đĩa, tài liệu truyền thông về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Hướng dẫn học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên, học sinh, tuyên truyền tới phụ huynh nhà trường không tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh COVID-19; không ra ngoài tỉnh trong thời gian dịch bệnh diễn biến còn phức tạp; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước muối, nước sát khuẩn miệng thường xuyên; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất giấy lau sạch, khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng Bluezone, Ncovi. Ban giám hiệu cùng nhân viên y tế đánh giá bản đồ “ An toàn covid” 2 lần/tuần vào thứ 2 và thứ 5, giao đ/c Phạm Thị Sen cập nhật kịp thời trên phần mềm y tế quy định.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể lớp triển khai có hiệu quả, đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 do đồng chí Nguyễn Thị Hương – Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng nhà trường làm Trưởng ban;

- Tổ chức lại hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch phù hợp tình hình thực tiễn và hiệu quả trong triển khai phòng chống dịch. Số điện thoại các thành viên ban chỉ đạo

TT	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại
1	Bà: Nguyễn Thị Hương	-Trưởng ban	0912543289
2	Bà: Trần Thị Thanh Ngân	-Phó ban	0982055142
3	Bà: Trần Thị Thu Trà	-Phó ban	0981282358
4	Bà: Nguyễn Thị Hải Yến	-Phó ban	0394788537
5	Bà: Phạm Thị Dung	-Thành viên	0393035805
6	Bà: Đặng Thị Hải Yến	-Thành viên	0915355166
7	Bà: Nguyễn Thị Hà	-Thành viên	0912353030
8	Bà: Phạm Thị Vân Anh	-Thành viên	0912956288
9	Bà: Lê Ngọc Bích	-Thành viên	0967275682

10	Bà: Nguyễn Thị Huyền Trang	-Thành viên	0902250416
11	Bà: Nguyễn Thị Yên	-Thành viên	0985992555
12	Bà: Nguyễn Thị Tiếp	-Thành viên	0988972089
13	Bà: Phạm Thị Sen	-Thành viên	0915505574
14	Ông:Trần Mạnh Hà	-Thành viên	0986399888

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch chủ động xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch trong diễn biến mới của đơn vị theo nguyên tắc 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng, phối hợp với trạm Y tế phường trong việc triển khai.

- Phối hợp với trạm y tế và cơ quan chức năng tăng cường công tác vệ sinh khử khuẩn; thực hiện tốt thông điệp “5K” và các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Ban chỉ đạo nhà trường giao cho đ/c Trần Thị Thu Trà và đ/c Phạm Thị Dung liên hệ thường xuyên với Ban Chỉ đạo phòng chống COVID-19 phường Bãi Cháy theo các số điện thoại sau:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Số điện thoại
1	Ông Nguyễn Văn Tuấn	PCT UBND phường Bãi Cháy	0904264177
2	Bà Trần Thị Hồng	Trạm trưởng TYT phường BC	0981658568

3. Chuẩn bị điều kiện đón học sinh trở lại trường

(Thực hiện theo kế hoạch riêng)

4. Xây dựng phương án xử trí các tình huống diễn biến của dịch bệnh COVID-19 có thể xảy ra.

Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập trong nhà trường và không có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp F0, F1, F2.

- Tất cả giáo viên, học sinh phải chủ động khai báo y tế khi xác định có yếu tố dịch tễ (có tiếp xúc gần với F0, F1, F2 hoặc đi qua, trở về từ địa phương có ca mắc dịch bệnh trong cộng đồng được Bộ Y tế thông báo).

- 100% giáo viên, học sinh có sử dụng điện thoại thông minh phải thực hiện cài ứng dụng Bluezone.

- Tổ chức tất cả các hoạt động theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế “ Sổ tay hướng dẫn phòng chống dịch Covid tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới” và các công văn chỉ đạo của tỉnh, thành phố, ngành giáo dục và địa phương.

- Đảm bảo yêu cầu vệ sinh, an toàn thực phẩm phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tổ chức các hoạt động bán trú.

- Bố trí phòng cách ly riêng để kịp thời xử lý tình huống khi có trường hợp giáo viên, học sinh nghi ngờ nhiễm COVID-19.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế và các ngành có liên quan theo dõi tình hình dịch bệnh COVID-19; tăng cường giám sát các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở. Nếu thấy các hiện tượng trên, giáo viên, học sinh phải nghỉ học, nghỉ dạy ở nhà để theo dõi sức khỏe và chủ động liên hệ với cơ sở y tế để được tư vấn, thăm khám kịp thời.

- Nâng cao cấp độ tuyên truyền, truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại nhà trường. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh không hoang mang lo lắng.

- Phối hợp với các đơn vị y tế và các đơn vị, địa phương có liên quan để đảm bảo các điều kiện và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch bệnh.

*** Xử lý trường hợp sốt ho khó thở tại trường học hoặc nghỉ ngơi**

-Thực hiện Công văn số 1244/BYT- MT ngày 13/3/2020 của Bộ y tế “ V/v Hướng dẫn xử trí trường hợp sốt ho khó thở tại trường học”; Cụ thể:

Khi phát hiện có học sinh, sinh viên, học viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên, người lao động có một trong các triệu chứng như sốt, ho, khó thở (người nghỉ ngơi) tại trường học, nhà trường cần thực hiện theo các bước sau:

1. Đưa người nghi ngờ đến phòng cách ly riêng tại tầng 1 khu nhà B. Liên hệ số điện thoại với nhân viên y tế quản lý phòng cách ly: 0393035805. Hạn chế tiếp xúc với những người xung quanh, tránh tiếp xúc gần dưới 01 mét với những người khác.

2. Nhân viên y tế đeo khẩu trang y tế, găng tay, sử dụng trang phục y tế (trang phục y tế này phải được thay trước khi ra khỏi phòng y tế hoặc khu vực cách ly và

giặt sạch với chất tẩy rửa hoặc xà phòng trước khi dùng lại, không giặt chung với các đồ vải khác). Cung cấp khẩu trang y tế và hướng dẫn đeo đúng cách cho người nghi ngờ.

3. Khai thác tiền sử tiếp xúc của người nghi ngờ:

3.1. Đối với CB, GV, NV thì hỏi trực tiếp.

3.2. Đối với học sinh: mời cha mẹ học sinh đến trường để phối hợp hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ và thực hiện các biện pháp xử lý.

3.3. Hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ và cách xử trí

- Trong vòng 14 ngày trước đó có đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế (cả trong và ngoài nước), nêu địa điểm cụ thể nếu có.

- Trong vòng 14 ngày có tiếp xúc gần (sống cùng nhà, học cùng lớp, sinh hoạt chung, làm việc cùng phòng, tiếp xúc trực tiếp trong khoảng cách $\leq 1-2m$, di chuyển trên cùng phương tiện, ...) với những người đi về từ vùng dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, người nghi ngờ hoặc xét nghiệm có dương tính với COVID-19.

- Nếu không có cả hai yếu tố tiếp xúc dịch tễ nêu trên thì thực hiện tiếp theo Mục 4.1.

- Nếu có một trong hai yếu tố tiếp xúc dịch tễ nêu trên thì thực hiện tiếp theo Mục 4.2.

3.4. Tham vấn ý kiến của cán bộ y tế phường Bãi Cháy để khẳng định về tiền sử tiếp xúc dịch tễ. Nếu cần thiết mời cán bộ y tế khu vực đến hỗ trợ.

4. Xử trí sau khi hỏi tiền sử tiếp xúc dịch tễ:

4.1. Trường hợp người nghi ngờ không có yếu tố tiếp xúc dịch tễ thì xử lý như sau:

- Điều trị các triệu chứng sốt, ho, khó thở. Nếu cần thiết thì nhân viên y tế trường học đưa CB, GV, NV hoặc phối hợp với cha mẹ đưa học sinh đến cơ sở y tế gần nhất để xử lý kịp thời.

- Ghi lại các thông tin vào sổ theo dõi sức khỏe học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác y tế trường học.

4.2. Trường hợp người nghi ngờ có yếu tố tiếp xúc dịch tễ

4.2.1. Vận chuyển đến cơ sở y tế để cách ly và điều trị:

Cán bộ y tế trường học phối hợp với trạm y tế phường để đưa học sinh/giáo viên đến cơ sở y tế theo quy định để cách ly và điều trị. Việc vận chuyển học sinh/giáo viên nêu trên phải thực hiện đúng theo quy định về phòng chống lây nhiễm.

4.2.2. Các biện pháp xử lý tại nhà trường:

- Đối với trường hợp có tiếp xúc gần hoặc trường hợp có liên quan khác thì thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan y tế có thẩm quyền tại địa phương.
- Thông báo cho toàn thể CB, GV, NV, học sinh, cha mẹ học sinh cho học sinh nghỉ học ngay cho đến khi nhà trường có thông báo mới.
- Khử khuẩn môi trường: thực hiện khử trùng và xử lý môi trường ô dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Cấp độ 2: Khi nhà trường phát hiện trường hợp có yếu tố dịch tễ thuộc nhóm đối tượng F1, F2.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương đưa tất cả trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.
- Tổ chức học tách lớp học riêng hoặc học trực tuyến cho tất cả các trường hợp F2 là học sinh.
- Trường hợp F2 là cán bộ, giáo viên, nhân viên thì Ban giám hiệu bố trí cho phép nghỉ làm và thực hiện cách ly tại nhà theo quy định y tế; khi có kết quả xét nghiệm của F1, nếu F1 âm tính thì kết thúc việc cách ly.
- Toàn bộ giáo viên, học sinh thực hiện đeo khẩu trang trong suốt thời gian ở trường học. Không tổ chức các hoạt động giáo dục tập trung đông người, chỉ tổ chức các hoạt động theo đơn vị lớp.
- Tăng cường thực hiện công tác theo dõi, giám sát tất cả người ra/vào trường học. Quản lý, theo dõi sức khỏe toàn bộ giáo viên, học sinh trong nhà trường.
- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo quy định.
- Thiết lập cơ chế phối hợp, kênh liên lạc 24/7 giữa gia đình, nhà trường và cơ quan y tế địa phương để đảm bảo cho giáo viên, học sinh được an toàn về sức khỏe.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời

cung cấp thông tin để giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng; phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

Cấp độ 3: Khi nhà trường phát hiện có trường hợp F0

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương nhanh chóng tổ chức đưa F0 đến cơ sở y tế để cách ly, điều trị.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương điều tra xác định F1, F2 và đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo quy định.

- Đối với các trường hợp F2 áp dụng giống cấp độ 2.

- Báo cáo xin ý kiến Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương để chỉ đạo thực hiện phương án ứng phó xử lý phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện giãn cách, chỉ tổ chức các hoạt động giáo dục theo đơn vị lớp.

- Thực hiện hình thức tổ chức các hoạt động dạy và học, kết hợp giữa dạy trên lớp với học trực tuyến, qua truyền hình, giao bài tập về nhà, phù hợp với yêu cầu học tập kiến thức mới và ôn tập.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp có nguy cơ, thông tin để giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo và có phương án, biện pháp phòng chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong trường học.

- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

Cấp độ 4: Khi nhà trường có trường hợp lây nhiễm thứ phát (xuất hiện F0 ban đầu và xác định có trường hợp lây nhiễm tại nhà trường từ nguồn F0 trong trường)

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 địa phương điều tra xác định F1, F2 và đưa tất cả các trường hợp F1 đi cách ly tại cơ sở cách ly tập trung.

- Áp dụng phong tỏa trường học 28 ngày. Đối với tất cả giáo viên, học sinh,

không thuộc diện F0, F1 tổ chức cách ly tại nhà.

- Tổ chức xử lý môi trường và khử khuẩn trường, lớp học theo quy định.
- Tổ chức các hoạt động dạy và học theo hình thức trực tuyến, qua truyền hình; rà soát chương trình giáo dục gắn với yêu cầu giảm tải kiến thức.
- Thực hiện báo cáo hằng ngày, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức thực hiện về Ban chỉ đạo cấp trên để có phương án xử lý.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, lập kế hoạch triển khai và kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Covid19 trong nhà trường.

2. Đối với nhân viên y tế

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình đặc điểm của nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường Bãi Cháy chủ động xây dựng chương trình hành động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: lau chùi các phòng học, phòng làm việc bằng thuốc khử khuẩn Cloramin B; dán thông điệp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại các phòng học, phòng làm việc...

- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

- Truyền thông, giáo dục tuyên truyền về triệu chứng, đường lây và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong nhà trường được biết.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các lớp học; chủ động phối hợp với ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường, thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học.

- Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn tại các lớp học.

- Tham gia tập huấn do cơ quan y tế phối hợp với Phòng GD&ĐT tổ chức, hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng, chống dịch Covid- 19 trong trường học.

- Báo cáo dịch bệnh theo quy định.

3. Đối với tổ chức Đoàn Đội

- Phối hợp cùng với nhân viên y tế và GVCN trong việc tuyên truyền dịch bệnh bằng hình thức phát thanh măng non, phát tờ rơi, treo khẩu hiệu truyền truyền dịch bệnh.

- Kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại các lớp học.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp tốt cùng nhân viên y tế nhà trường trong việc truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh, phụ huynh học sinh được biết về tình hình dịch bệnh COVID-19.

- Tuyên truyền các bài tập thể dục dành cho học sinh tập luyện nâng cao sức khỏe phòng chống CoVid-19.

- Hướng dẫn học sinh đo thân nhiệt trước khi đến trường, đeo khẩu trang từ nhà đến trường và từ trường về nhà.

- Hướng dẫn học sinh vệ sinh cá nhân: rửa tay với xà phòng, súc miệng bằng nước sát khuẩn, không khạc nhổ bừa bãi, khi ho hoặc hắt hơi phải che mũi miệng bằng khăn vải, khăn giấy hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp, vứt bỏ khun giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa tay sạch sẽ, tránh đưa tay lên mắt mũi miệng để tránh lây nhiễm bệnh. Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn mặt, tránh tụ tập những nơi đông người; vệ sinh lớp học: lau dọn bàn ghế, các đồ dùng học tập, sàn nhà bằng nước sát khuẩn thông thường, mở cửa thông thoáng...

- Hướng dẫn học sinh tham gia cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone, Ncovi trên điện thoại thông minh theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y tế để được hỗ trợ, thông tin cảnh báo về dịch bệnh.

- Giám sát tình hình sức khỏe học sinh hằng ngày. Khi thấy học sinh có các

biểu hiện như: ho, hắt hơi, sốt ... phải báo ngay cho nhân viên y tế nhà trường được biết để xử lý kịp thời.

- Thực hiện vệ sinh lớp học sau mỗi buổi học bằng nước sát khuẩn thông thường

5. Đối với phụ huynh học sinh

- Cha mẹ học sinh trực tiếp đo thân nhiệt và lập sổ theo dõi thân nhiệt hàng ngày cho con mình. Nếu thấy có sốt hoặc ho, khó thở thì chủ động thông tin đến nhà trường, nhóm/lớp, cho học sinh nghỉ học, theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần thì đưa đến cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời. Tuyệt đối không để học sinh có các dấu hiệu sốt, ho, khó thở đến trường hoặc đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế;

- Trước khi đến trường phụ huynh cần chuẩn bị cho học sinh khẩu trang (khuyến khích sử dụng khẩu trang vải dùng nhiều lần) và khuyến khích sử dụng bình nước cá nhân. Yêu cầu đeo khẩu trang tại các nơi công cộng và trên các phương tiện giao thông công cộng.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn; súc miệng bằng nước muối hoặc nước súc miệng;

- Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống sôi và đảm bảo chế độ ăn uống đầy đủ dinh dưỡng;

- Hạn chế tiếp xúc với vật nuôi, không tiếp xúc với động vật hoang dã;

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trạng thái bình thường mới đảm bảo an toàn tổ chức hoạt động giáo dục từ ngày 01/3/2021 tại nhà trường. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Hạ Long (để b/c);
- UBND phường BC (để b/c);
- CBGV, NVTT(T/h)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hương

